УИД 78RS0002-01-2025-011532-63 

Дело № 1-868/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 11 августа 2025 года 

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Головиновой О.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО3, 

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Утехиной М.П., 

при секретаре судебного заседания Ивановой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием средним специальным, трудоустроенного, женатого, не имеющего иждивенцев, на учетах в ПНД, НД не состоящего, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ 

установил

вину ФИО4 в том, что он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в период времени с 09 часов 00 минут 09.07.2024 года по 18 часов 00 минут 12.07.2024 года, имея личную заинтересованность, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст. ст. 20-22 Федерального закона РФ №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, фиктивно поставил на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а именно: умышленно, не собираясь предоставлять фактическое место пребывания на территории Российской Федерации по месту его регистрации в Выборгском районе Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, дистанционно посредством внесения сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания с помощью сети интернет на сайте «Портал государственных услуг РФ», заведомо зная о том, что иностранный гражданин не будет проживать по месту его регистрации, что подтверждено актами осмотра жилого помещения от 10.03.2025 года и от 11.03.2025 года, осмотром места происшествия от 16.03.2025 года, удостоверил электронный бланк своей электронной подписью, полученной в установленном порядке, который впоследствии был направлен в ОВМ УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для внесения сведений в базу данных ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Узбекистана, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Узбекистана. 

Подсудимый ФИО4 совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести (на момент совершения преступления), полностью признал свою вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему известны.

Возражений от участников процесса против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился ФИО4 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых, а также квалификация действий подсудимого сторонами не оспаривается. 

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 №420-ФЗ), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 60, 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, его возраст и материальное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимый ФИО4 полностью признала свою вину в преступлении, раскаялась в содеянном, положительно характеризуется супругой и по месту трудоустройства, является волонтером, где также характеризует положительно, самостоятельно снял с регистрационного учёта иностранных граждан, что относится к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, а именно: его возраст, семейное положение, наличие регистрации и постоянного места жительства в Санкт-Петербурге и области, состояние здоровья, а также материальное положение в части ипотечного кредита на жилплощадь, и то, что на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах она не состоит. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере заработной платы кратной его месячному доходу, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом сведений о его доходах, который составил за 2024 год размер в сумме 504 684 рубля, т.е. средняя месячная плата ФИО4 составила 42 057 рублей. 

Основания для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере заработной платы за один месяц в сумме 42 057 (сорок две тысячи пятьдесят семь) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Получатель: Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области) 

ИНН 

<

***>, 

КПП 784 201 001, 

БИК 014 030 106, 

ОКТМО 40 314 000, 

счет получателя № 03100 643 00 00 00 01 72 00

Наименование Банка получателя - Банк Северо-Западное ГУ Банка России

КБК 188 116 031 270 100 001 40. 

УИН 188 578 250 101 900 10 899.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: / подпись / 

Судья 

Выборгского районного суда

Санкт-Петербурга О.Н. Головинова